
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
STRUTTURA TECNICA DI VALUTAZIONE - STV

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 84

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 620 del 26/01/2022

OGGETTO: DINIEGO ISTANZA PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO UNICO REGIONALE 
PAUR AI SENSI DELL'ART 27 BIS DLGS 152/2006 E SMI. PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO: AGROFOTOVOLTAICO DENOMINATO FATTORIA SOLARE LA PETROSA PER 
LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ AGRICOLA INTEGRATA DA SISTEMA FOTOVOLTAICO DI 
14,4 MW DI POTENZA COMPLESSIVA SUDDIVISO IN TRE SEZIONI DI IMPIANTO PARI A 4,8 
MW CIASCUNA, CASTROVILLARI A-B-C, NEL COMUNE DI CASTROVILLARI (CS). 
PROPONENTE: EF AGRI SOCIETÀ AGRICOLA A.R.L. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTI 
● la  Legge  Regionale  n.  7 del  13 Maggio1996  recante  “Norme sull’ordinamento  della  struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e ss.mm.ii., ed in particolare 
l’art. 30 che individua le attribuzioni del Dirigente di Settore;

● la D.G.R. n° 2661 del 21.06.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamenti in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e successive 
integrazioni e modificazioni”;

● il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  354  del  24.06.1999  e  ss.mm.ii.,  recante 
“Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

● il  Decreto  legislativo 22 gennaio 2004,  n.  42 e ss.mm.ii.  avente ad oggetto  “Codice dei  beni 
culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”;

● il D. Lgs. 03/04/2006 n. 152 recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.;
● Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i. “Norme sul procedimento amministrativo”;
● il Regolamento Regionale 4 agosto 2008, n. 3 e ss. mm. ii., avente ad oggetto “Regolamento 

regionale  delle  procedure  di  valutazione  di  impatto  ambientale,  di  valutazione  ambientale 
strategica e delle procedure di rilascio delle autorizzazioni integrate ambientali”;

● la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  749  del  04/11/2009  avente  ad  oggetto  “Approvazione 
Regolamento della procedura di Valutazione di Incidenza (Direttiva 92/43/CEE "habitat") relativa 
alla  conservazione  degli  habitat  naturali  e  seminaturali,  nonché'  della  flora  e  della  fauna 
selvatiche  e  Direttiva  "Uccelli"  relativa  alla  conservazione  dell'avifauna  e  modifiche  ed 
integrazioni al Regolamento Regionale n. 3/2008 del 04/08/2008 e al Regolamento Regionale n. 
5/2009 del 14/05/2009”;

● la Legge Regionale 03/02/2012, n. 3 “Misure in materia di ottimizzazione della produttività del 
lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  della  pubblica  amministrazione  regionale  ed 
attuazione  nell'ordinamento  regionale  delle  disposizioni  di  principio  contenute  nel  decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150” e s.m.i.;

● la Legge Regionale 03/09/2012, n. 39 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Istituzione della Struttura 
Tecnica di Valutazione VAS-VIA-AIA-VI”;

● il  Regolamento  Regionale  05/11/2013,  n.  10 e ss.  mm.  ii.,  avente  ad oggetto  “Regolamento 
regionale di attuazione della L.R. 3 settembre 2012, n. 39, recante: “Istituzione della Struttura 
Tecnica di Valutazione VAS-VIA-AIA-VI””;

● il D.M. Ambiente del 30/03/2015 n. 52 recante le Linee guida per la verifica di assoggettabilità a 
valutazione di impatto ambientale dei progetti di competenza delle regioni e province autonome, 
previsto dall’articolo 15 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni,  
dalla legge 11 agosto 2014, n. 116;

● il Regolamento Regionale 9 febbraio 2016 n. 1 di modifica del R.R. n. 3/2008;
● la Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i. “Norme sul procedimento amministrativo”;
● i Decreti del Dirigente Generale n. 14055 del 18/12/2020, n. 7021 del 7/07/2021 e n. 11180 del 

3/11/2021 con i quali sono stati nominati i componenti della Struttura Tecnica di Valutazione (VIA-
AIA-VI).

● il  D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 di approvazione del “Regolamento di riorganizzazione delle 
strutture della Giunta Regionale” n. 9 del 7/11/2021; il D.P.G.R. n. 191 del 8 novembre 2021, con 
il quale è stato conferito, all’ing. Gianfranco Comito l’incarico, di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente;

● il  DDG n. 11493 del 10/11/2021 con il quale è stato conferito all’avv. Edith Macrì l’incarico di 
reggenza del Settore “Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali – Sviluppo Sostenibile”. 

PREMESSO, in ordine agli aspetti procedimentali del presente provvedimento, che:

1) Con nota assunta al prot. n. 23014/SIAR del 21/01/2021, la società EF Agri Società Agricola a.r.l. 
ha presentato istanza per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi 
dell’art. 27-bis del d.lgs. 152/2006 e s.m.i., per la realizzazione e l’esercizio di un impianto Agro- 
voltaico denominato "Fattoria Solare La Petrosa" per lo svolgimento di attività agricola  
integrata da sistema fotovoltaico di  14,4  MW di  potenza complessiva suddiviso in tre  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



sezioni  di  impianto  pari  a  4,8  MW  ciascuna  (Castrovillari  A-B-C)  nel  Comune  di  
Castrovillari (CS); 

2) Con nota prot. n. 90744/SIAR del 25/02/2021 è stata effettuata comunicazione agli enti
competenti  del  link  di  pubblicazione  e  di  consultazione  del  progetto  per  la  verifica 
dell’adeguatezza  e  della  completezza  documentale  prevista  dal  comma  2  dell’art.  27  bis 
sopracitato; 

3) A seguito di tale comunicazione sono pervenute richieste di integrazioni, acquisite agli atti del 
procedimento e riscontrate dalla Società proponente con le integrazioni richieste.

4) Con nota prot. 172654 del 15 aprile 2021 la Struttura Tecnica di  Valutazione ha proceduto a 
richiedere  integrazioni  ai  sensi  del  comma 3,  art.  27  bis,  D.lgs.  152/2006,  riscontrate  dalla 
Società proponente. 

5) Con nota prot. 265082/SIAR del 10 giugno 2021 si è proceduto alla pubblicazione del progetto e 
dell’avviso pubblico, sul sito web del Dipartimento, ai fini della consultazione al pubblico per il  
termine di giorni 30 (trenta) ai sensi dell’art. 27 bis, co. 4, del D.lgs. 152/2006 e s.m.i; nonchè 
richiesta al Comune di Castrovillari (CS) di dare adeguata pubblicità dell’iniziativa progettuale 
mediante pubblicazione nel proprio albo pretorio informatico;

6) Il termine di cui sopra è decorso senza che siano pervenute osservazioni del pubblico; ma sono 
pervenute le comunicazioni da parte degli enti coinvolti:

-  Nota prot. n. 271440 del 15/06/2021 della Regione Calabria –  Dipartimento Urbanistica – 
Settore Urbanistica e Vigilanza Edilizia – Ufficio di Prossimità n. 2.4 – con la quale comunica 
che: “Con riguardo al caso prospettato relativo agli impianti di produzione di energia elettrica  
da fonte rinnovabile ed, in particolare, da fonte fotovoltaica soggetti ad Autorizzazione Unica si  
rammenta  che lo  scrivente  Settore  si  è  già  espresso  per  casi  analoghi  in  linea generale,  
precisando che questi  possono essere  realizzati  a  terra in  terreni  a  destinazione agricola,  
qualora ne ricorrono i  presupposti  ovvero,  in  particolare,  nell’ambito  delle  aziende agricole  
esistenti e non possono occupare oltre un decimo dell’area impiegata per le coltivazioni (cfr. art  
15 “Reti Tecnologiche” A c. 4 lett. A)”;
 -   nota prot. n. 275293 del 17/06/2021 della Regione Calabria - Dipartimento Infrastrutture, 
Lavori  Pubblici  e  Mobilità  –  Settore  n.  2  Vigilanza  Normativa  Tecnica  sulle  Costruzioni  e 
Supporto Tecnico – Area Settentrionale Cosenza; 
-    Dichiarazione di  non interferenza con attività minerarie resa dal  progettista Ing.  Marco 
Marsico - nota prot. n. 318641 del 14/07/2021;   
-   nota prot. n. 319477 del 15/07/2021 della Regione Calabria –  Dipartimento Urbanistica – 
Settore Urbanistica e Vigilanza Edilizia – Ufficio di Prossimità n. 3.4; 
-   nota prot. n. 319477 del 15/07/2021 della Regione Calabria  –  Dipartimento Urbanistica – 
Settore Urbanistica e Vigilanza Edilizia – Ufficio di Prossimità n. 3.4;
-    nota  assunta  al  prot.  347832  del  04/08/2021  del  Comune  di  Castrovillari  –  Settore 
Pianificazione e Gestione del Territorio. 

7) Con  nota  Prot.  SIAR n.  326690  del  21/07/2021  è  stata  indetta  la  conferenza  dei  servizi  e 
convocati le Amministrazioni e gli Enti competenti ad esprimersi sul progetto;

Nella prima seduta della Conferenza di Servizi, svolta in data 04/08/2021, sono stati acquisiti  i 
pareri/nulla osta/atti di assenso di seguito elencati:

1. Parere favorevole dell’ASP di Cosenza – U.O.C. Igiene e Sanità Pubblica con nota assunta al 
prot. n. 0076823 del 15/06/2021;

2. parere favorevole della Regione Calabria – Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari – 
U.O.A.  Politiche  della  Montagna,  Foreste  e Forestazione,  Difesa  del  Suolo  con nota prot.  n. 
318116 del 14/07/2021;

3. parere  favorevole  del  Ministero  della  Cultura  –  Direzione  Generale  Archeologia  Belle  Arti  e 
Paesaggio – Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Provincia di Cosenza – 
con nota assunta con prot. 347102 del 03/08/2021;

In data 21.09.2021 si è tenuta la seconda seduta della Conferenza di Servizi, nel corso della quale, 
sono stati acquisiti i pareri/nulla osta/atti di assenso di seguito elencati:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1. Parere favorevole dell’ARPACAL – Dipartimento Provinciale di Cosenza – Servizio tematico 
radiazione e rumore – con nota assunta al prot. n. 366740 del 26/08/2021;

2. Parere favorevole del  Comando Militare Esercito “Calabria”  – Sezione Logistica e Servitù 
Militari – con nota assunta al prot. 379326 del 06/09/2021;

3. Nota assunta al prot. n. 366759 del 26/08/2021 dell’Ente Parco Nazionale del Pollino. 

Nella terza seduta della Conferenza di Servizi, tenutasi il 18/10/2021 è stata acquisita 

1. la nota prot. n. 437861 del 12/10/2021con la quale il Dipartimento Urbanistica – Settore 3 
“QTRP,  Osservatorio  delle  Trasformazioni  e  del  Paesaggio,  Politiche  Territoriali  e  Centro 
Cartografico” dichiara di non avere competenza ad esprimersi sui singoli progetti. 

In data 20.10.2021 si è tenuta la quarta ed ultima seduta della Conferenza di Servizi nella quale 
sono stati acquisiti

1. il  parere  negativo  espresso  dal  Comune  di  Castrovillari  con  Deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 43 del 19/10/2021 assunta con nota prot. 447417;

2. il  parere  negativo  prot.  n.  452841  del  20/10/2021  rilasciato  dalla  Struttura  Tecnica  di 
Valutazione (STV) del Dipartimento Tutela dell’Ambiente della Regione Calabria. 

PRESO ATTO che 
I lavori della conferenza di servizi, alla luce dei pareri acquisiti e delle risultanze relative alla valutazione 
del progetto per la realizzazione e l’esercizio di un impianto Agro- voltaico denominato "Fattoria Solare 
La Petrosa" di cui sopra, sono stati chiusi con determinazione conclusiva negativa;

DATO ATTO, altresì, che
Con nota prot. 475633 del 03/11/2021 la Regione Calabria – Dipartimento Tutela dell’Ambiente – Settore 
n.  7  –  Infrastrutture  Energetiche  -  Fonti  Rinnovabili  e  Non  Rinnovabili  –  ha  espresso  parere 
provvisoriamente negativo alla realizzazione dell’impianto in questione.

CONSIDERATO  che tale  determinazione  e  la  documentazione  allegata  sono  state  trasmesse  al 
proponente,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  10  bis  L.  241/1990,  con  nota  prot.  484844  del 
09.11.2021;

DATO ATTO che 
1. Nel termine di cui all’art. 10 bis L. 241/1990, la EF Agri – Società Agricola A.r.l. - con nota assunta 

al prot. 501828 del 19/11/2021 - ha trasmesso le proprie osservazioni; 
2. alla luce delle suddette osservazioni che coinvolgevano le determinazioni di più amministrazioni, 

con nota prot. 522885 del 02/12/2021 l’autorità competente ha indetto la Conferenza di Servizi in 
forma semplificata e con modalità asincrona, ai sensi dell’art.14 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii., 
per la raccolta delle relative controdeduzioni da parte degli enti interessati,  dando a tal fine il 
termine di 15 giorni;

3. nel  termine  assegnato  la  Struttura  Tecnica  di  Valutazione  (STV)  del  Dipartimento  ha 
controdedotto alle osservazioni, confermando con proprio parere prot. n. 545563 del 17/12/2021 
(allegato  al  presente  atto)  e  per  le  motivazioni  ivi  espresse,  il  PARERE  NEGATIVO  di 
compatibilità ambientale e di Valutazione di Incidenza reso nella seduta del 20/10/2021;

4. la conferenza è stata chiusa in data 22.12.2021 con l’acquisizione delle controdeduzioni di cui al 
parere sopracitato e la conferma della determinazione conclusiva negativa già espressa nella 
seduta del  20.10.2021, atteso che le  osservazioni  della  proponente  non hanno fornito  nuovi 
elementi  di  valutazione utili  al  superamento dei motivi  ostativi  all’accoglimento dell’istanza da 
parte del Dipartimento competente.

CONSIDERATO che, 
nel  bilanciamento  dei  pareri  resi  in  conferenza  dei  servizi,  quelli  relativi  alla  valutazione  d’impatto 
ambientale e alla valutazione di incidenza risultano prevalenti e, pertanto, ne è scaturito un giudizio non 
favorevole di compatibilità ambientale e di valutazione di incidenza.
VISTl gli atti del procedimento ed in particolare 
la  determinazione  conclusiva  negativa  della  conferenza  di  servizi  (verbale  del  20.10.2021  e  del 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



22.12.2021) ed i relativi verbali, con le risultanze ivi acquisite;

RILEVATO che il presente provvedimento non richiede impegno di spesa; 

su proposta del responsabile procedimento alla stregua dell‘istruttoria eseguita;

DECRETA

per quanto sopra VISTO, PREMESSO, CONSIDERATO, DATO ATTO E RITENUTO,
con riferimento alle motivazioni evidenziate in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate 

- Di prendere atto della determinazione conclusiva della conferenza di servizi del 20.10.2021 e del 
22.12.2021 e,  per  l’effetto,  di  non accogliere  l’istanza,  ex art  27 bis  D.lgs152/2006,  di  rilascio  del 
Provvedimento  Autorizzatorio  Unico  Regionale  per  la  realizzazione  del  progetto  “Agrofotovoltaico 
denominato "Fattoria  Solare La Petrosa"  per lo  svolgimento di  attività  agricola integrata da sistema  
fotovoltaico di  14,4 MW di  potenza complessiva suddiviso in tre sezioni  di  impianto pari  a 4,8 MW  
ciascuna (Castrovillari A-B-C) nel Comune di Castrovillari (CS);

- Di disporre  la trasmissione di copia del presente atto alla Società EF Agri Società Agricola a.r.l.; al  
Comune di Castrovillari (CS); alla Provincia di Cosenza; all’ASP di Cosenza; al Dipartimento ARPACAl di 
Cosenza; alla Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici – Cosenza; ai  Dipartimenti U.O.A. 
Politiche della Montagna, Foreste e Forestazione - Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità - Agricoltura e 
Risorse Agroalimentari - Urbanistica - Ambiente (fonti rinnovabili) -  Agricoltura Foreste e Forestazione 
della  Regione  Calabria;  al   istretto  Idrografico  Appennino  Meridionale;  all’  ASP Cosenza  –  U.O.IG. 
Pubblica –  astrovillari; al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Cosenza; all’Agenzie delle Dogane – 
fficio delle Dogane di Catanzaro; all’ANAS Spa Calabria – Area Compartimentale Calabria;  lla SNAM 
Rete Gas; a Terna Spa – Rete Elettrica nazionale – Roma; a Enel Distribuzione Spa;   So.RI.Cal. Spa; a 
ENAC/ENAV;  all’Ente  Parco  Nazionale  del  Pollino;  al  Consorzio  di  Bonifica   ntegrale  dei  Bacini 
Settentrionali; al Ministero della Difesa Aeronautica Militare; al Comando  ilitare Esercito Calabria;

- Di dare atto che avverso il presente decreto è possibile proporre, nei modi di legge, ricorso al T.A.R. 
per la Calabria entro 60 giorni dalla comunicazione del presente provvedimento ovvero, in alternativa,  
ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto;

-  Di  provvedere alla  pubblicazione integrale del  presente atto sul  Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria a cura del  Dipartimento proponente ai  sensi  della  legge regionale  6 aprile  2011,  n.  11,  a 
richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Proponente.

                                                 
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

GIGLIOTTI RITA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


